
Oggetto: lavori di pulitura dei torrenti Rinedda, Rocco dei Panni, Putiaro e Fontana nei tratti a monte ed a 
valle della SS l 89 e ripristino della sede carrabile della Regia Trazzera di  Quattro Finaite -  
Comune di Lercara Friddi (PA)
CUP: G82H18000630002  -  CIG: 77543113DE.
SOSTITUZIONE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO.

DETERMINA n. ____________ del ______________

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato;

Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 31 agosto 1998 n.14 e successive modifiche ed integrazioni Norme in Materia di  
Protezione Civile;

Visto il D.Lgs. n.1 del 2/1/2018 “Codice della protezione civile” pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.17 
del 22/1/2018;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

Vista la  legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 
l'efficienza,  l'informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  l'agevolazione  delle  iniziative 
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale” e successive 
modifiche ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 6/9/2011 n.159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché nuove 
disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art. 83 comma 3 lettera e);

Visto il D.P.R.S. n.12 del 27/6/2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2018, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo  13,  comma 3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.3.  Modifica  del  decreto  del 
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.” con il quale è stato modificato l’assetto 
organizzativo del D.R.P.C. Sicilia e si individua il Servizio Volontariato S.7 del D.R.P.C. Sicilia tra le 
strutture intermedie dell’Amministrazione regionale;

Visto il decreto legislativo 18/4/2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

Visto il  decreto  legislativo  19/4/2017,  n.  56  recante  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50”;

Vista la legge regionale 12/7/2011, n.12 e ss.mm.ii.;

Visto il  decreto  del  Presidente  della  Regione siciliana  31/1/2012,  n.13  “Regolamento di  esecuzione ed 
attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n.12”;

Visto il D.P.Reg. n. 2810 del 19 giugno 2020 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 
della Delibera di Giunta regionale n.269 del 14 giugno 2020, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana per la 
durata di tre anni;

PRESIDENZA REGIONE SICILIANA

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE – DRPC SICILIA

DIREZIONE GENERALE

girolamo.galizzi
Font monospazio
04

girolamo.galizzi
Font monospazio
31.01.2023



Vista la determina n.971 del 29/08/2018 con la quale il Dirigente generale del D.R.P.C. ha nominato il 
responsabile  della  U.O.B.  S8/01,  Ing.  Francesco  Sciuto,  Responsabile  Unico  del  Procedimento, 
nonché,  il  Dott.  Emanuele  Alessandro  Sapienza,  supporto  al  R.U.P.;  l’Ing.  Gioacchino  Marino 
progettista e coordinatore della sicurezza; il Geom. Demetrio Crocco progettista e direttore lavori; il 
Geom.  Enrico  Azzia  direttore  operativo  e  collaboratore  tecnico,  tutti  funzionari  del  Servizio 
S.08/DRPC Sicilia;

Vista la nota n.50556/DG/DRPC/Sicilia del 10.10.2018 con la quale si richiede finanziamento dell’opera 
al Dirigente Generale del Dipartimento dell’acqua e dei Rifiuti – Segreteria Tecnica dell’Autorità  
di Bacino e all’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente;

Vista la  nota  del  Dipartimento  Regionale  dell’acqua  e  dei  Rifiuti  –  Segreteria  Tecnico-Operativa  
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia n.46381del 05/11/2018, con la quale 
si impegna a garantire la copertura finanziaria per la realizzazione dell’opera in oggetto, fino alla 
concorrenza dell’importo di € 387.064,24 sul totale approvato di € 450.000,00 con fondi allocati 
nel capitolo 842073, restando la parte residua di € 62.935,76 a carico del Dipartimento Regionale 
della Protezione Civile;

Visto il  progetto esecutivo  dei  “Lavori  di  pulitura  dei  torrenti  Rinedda,  Rocco  dei  Panni,  Putiaro  e 
Fontana nei  tratti  a  monte ed a valle  della  SS189 e  ripristino della sede carrabile della Regia  
Trazzera di Quattro Finaite”, verificato e validato dal R.U.P.  in data 03/12/2018 per l’importo di € 
450.000,00;

Vista la Determina R.U.P. n. 178 del 27/12/2018 con la quale il progetto esecutivo è stato approvato in 
linea tecnica (art. 5 comma 3 della L.R. n. 12 del 12 luglio 2011);

Vista la nota prot. n.68591/S.I.D.A.T. del 28/12/2018 con la quale, ai fini dell'ottenimento della copertura 
finanziaria,  si  trasmette  copia  degli  atti  e  del  progetto  esecutivo  dell'intervento  in  parola  
all'Assessorato dell'Ambiente il  quale provvederà ad emettere il  relativo impegno di spesa di €  
387.064,24 sul totale approvato di € 450.000,00 con fondi allocati nel capitolo 842073;

Vista la Determina RUP n. 077 del 28/06/2019 di aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto alla  
N.C.N. s.r.l. con sede in Castellammare del Golfo (TP), a seguito di gara, effettuata ai sensi del lgs 
n.50/2016 e successive modificazioni, con ribasso del 42,2414% sul costo previsto a base d’asta;

Visto il verbale di consegna lavori del 29/08/2019;

Visto il Contratto di appalto stipulato con l’impresa esecutrice N.C.N. srl, in data 22/11/2019, rep. n. 024-
iride del 24/11/2019, registrato ad Agrigento il 28/11/2019 al n. 2215 serie 3;

Vista la determina del RUP n.142 del 11/06/2020 con la quale è stata approvata la PVS redatta nel rispetto 
dell'art.  106, comma 1 lettera c, e nel rispetto dell'art.  106, comma 7 del codice, per un importo 
complessivo di € 303.373,03;

Visto il secondo ed ultimo certificato di pagamento di € 36.753,30 emesso in  data 06/11/2020 a favore 
dell’impresa N.C.N. srl;

Visto il Verbale di Ultimazione dei lavori redatto dalla Direzione dei lavori in data 25/09/2020 dal quale si 
evince che i lavori risultano conclusi il 18/09/2020;

Atteso che il suddetto ing. Francesco Sciuto è stato posto in quiescenza dal 01/07/2021 e non può ultimare 
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento;

Vista la  proposta  prot.  n.__3108_  del  25/01/2023 con  cui  il  Dirigente  del  Servizio  S.08  Interventi  in 
Emergenza,  ha  indicato  per  la  sostituzione  del  R.U.P.  dell’intervento  in  oggetto  il funzionario 
direttivo geom. Demetrio Crocco, in ruolo all’interno del S.08;

Considerato  che, ai sensi degli  articoli  n. 24 comma 1 lett.  a), n. 31 e n. 101 del D. Lgs. n.50/2016,  per 
l'attuazione del  completamento  dell'intervento in  oggetto  occorre  procedere  alla  nomina per  la  
sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento;

Considerato che l’intervento è urgente, indifferibile e di pubblica utilità;

Considerato che,  per  le  caratteristiche  dell'intervento  in  parola,  il  funzionario  direttivo  geom.  Demetrio 
Crocco possiede le competenze necessarie per l'espletamento delle funzioni sopra richieste.

DETERMINA
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Art. 1 Per quanto esposto nelle premesse, ai sensi e per i compiti di cui agli artt. 24 comma 1 lett.a, 31 e 101 
del DLgs. n.50/2016, viene nominato il funzionario direttivo del S.08 geom. Demetrio Crocco, per 
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento denominato “lavori di pulitura 
dei torrenti Rinedda, Rocco dei Panni, Putiaro e Fontana nei tratti a monte ed a valle della SS 



l 89 e ripristino della sede carrabile della Regia Trazzera di Quattro Finaite - Comune di 
Lercara Friddi (PA)”, dell'importo complessivo di € 303.373,03. Il funzionario incaricato avrà cura, 
contestualmente al ricevimento del provvedimento d’incarico, di inviare le dichiarazioni di assenza di 
incompatibilità e inconferibilità previste dalla Legge n.190/2012 e il proprio curriculum vitae.

Art. 2 Il Responsabile Unico del Procedimento svolge tutti i compiti relativi alle procedure di affidamento e 
dell'esecuzione previste dal codice dei contratti, ivi compresi gli affidamenti in economia e la vigilanza 
sulla  corretta  esecuzione  dei  contratti  e,  altresì,  ha  il  compito  di  predisporre  gli  atti  necessari 
all’impegno delle somme e di provvedere alla trasmissione al DRPC Sicilia degli  atti  progettuali 
muniti  di  tutti  i  visti  e  pareri  necessari,  redatti  nei  termini  di  regolamento,  in  base  alle  vigenti 
disposizioni di legge.

Art. 3 L’importo stimato per il suddetto incarico, se dovuto, troverà copertura economica tra le somme a 
disposizione all’interno del quadro economico dell’intervento e sarà determinato ai sensi dell’art.113 
del D. Lgs. n.50/2016, i regolamenti di esecuzione e da quanto previsto dal Regolamento in uso al 
Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana, approvato con D.D.G. del Dipartimento 
della Protezione Civile n.1055 del 08/09/2004 e secondo la nota prot.  n.69592 del 24/10/2013 di 
questa Direzione.

Art. 4 Il  presente  provvedimento  diventerà  efficace  all’atto  della  notifica  al  Servizio  S.08  Interventi  in 
Emergenza e al destinatario della nomina.

Art. 5 La presente disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del D.Lgs 50 del 19/4/2016 e 
ss.mm.ii. e del D.Lgs n.33 del 14/3/2013 e sul sito istituzionale del D.R.P.C. Sicilia.

Il Dirigente del Servizio S.08
(ing. Nunziato La Spina)

Il Dirigente Generale
(ing. Salvatore Cocina)


		2023-01-25T15:59:59+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2023-01-31T10:28:31+0100
	SALVATORE COCINA




